
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA V

OGGETTO: Bando Efficienza Energetica - Anno 2023 - Codice Prog. BE23 – Codice Aiuto 
RNA-CAR 25077. Liquidazione contributi.

IL DIRIGENTE D’AREA a.i.

PREMESSO
̶ che in data 12 luglio 2023, in esito agli adempimenti di cui al D. Lgs. n. 219/2016, al Decreto 

del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 e al  Decreto del Presidente 
della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 97 del 23/06/2023, è stata costituita, quale 
accorpamento tra le Camere di commercio di Parma, Piacenza e Reggio Emilia, la  Camera di 
Commercio dell’Emilia;

̶ che in applicazione dell’art. 3 del D.M. 16.2.2018 la nuova Camera di commercio "subentra 
nella titolarità delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, che 
afferiscono alle preesistenti relative Camere di commercio, ai sensi dell’art.1, comma 5 della 
Legge 580/1993 e successive integrazioni e modificazioni a decorrere dal giorno successivo 
alla costituzione dei nuovi enti camerali”;

VISTI 
 la Legge 580/93 “Riordinamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura” come modificata dal D.lgs. n. 23/2010 e dal D.lgs. n. 219/2016;
 il D.P.R. n. 254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria 

delle Camere di commercio”;
 la determinazione Presidenziale di urgenza n. 3 del 12 luglio 2023 per quanto attiene la 

vigenza del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 la determinazione Presidenziale di urgenza n. 4 del 12 luglio 2023 con particolare riferimento 

alle competenze dell’AREA V “Promozione del territorio, contributi e servizi alle imprese” ed 
alla responsabilità direzionale e di firma dell’Area in parola e degli uffici e servizi ad essa 
riferibili;

 la deliberazione della Giunta camerale n. 3 del 28 luglio 2023 di ratifica delle determinazioni 
Presidenziali di urgenza n. 3, n. 4, n. 5 e n. 6 del 12 luglio 2023;

 la determinazione del Segretario Generale f.f. n. 1 del 13 luglio 2023 di approvazione 
dell’organigramma dell’Ente;

 la deliberazione della Giunta camerale n. 44 dell’11 aprile 2024 “Assetto organizzativo 
C.C.I.A.A. Emilia – determinazioni”

ACCERTATA
 la propria competenza;

RICHIAMATI
̶ i seguenti atti della Camera di commercio di Reggio Emilia:

 determinazione del Segretario Generale n. 34 del 07/03/2023 di approvazione del 
bando BE23 e contestuale prenotazione delle risorse necessarie;

ccem - A1GI9J6 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 5 - N° atto 2024000030 del 03/05/2024



 determinazione del Segretario Generale n. 64 del 08/05/2023 con la quale è stata 
modificata la dotazione finanziaria del bando BE23 da € 200.000,00 a € 600.000,00 e 
prenotata la relativa spesa;

 determinazione del Segretario Generale n. 66 del 10/05/2023 che ha disposto la 
chiusura anticipata del bando alle ore 12.00 del 10/05/2023; 

 determinazione del Segretario Generale n. 96 del 06/07/2023 con la quale, nel variare 
le precedenti imputazioni contabili, è stato ulteriormente modificato lo stanziamento 
del bando portandolo complessivamente a € 950.000,00 e prenotata la relativa spesa;

 determinazione del Segretario Generale n. 97 del 07/07/2023 di approvazione della 1^ 
graduatoria delle imprese ammesse a beneficio a valere sul bando BE23:

 determinazione del Dirigente Area V n. 4 del 06/10/2023 di proroga dei termini di 
ammissibilità delle spese e di rendicontazione;

 determinazione del Dirigente Area V n. 8 del 11/10/2023 di approvazione della 2^ 
graduatoria delle imprese ammesse a beneficio e contestuale aggiornamento della 
graduatoria definitiva dei beneficiari per un valore complessivo di contributi concessi 
pari € 950.000,00;

RICORDATO
 che alla data odierna sono già stati liquidati contributi a valere sul bando BE23 per un totale di 

€ 136.335,00 a favore di 11 imprese;

CONSIDERATO 
 che è stata completata l’istruttoria di ulteriori n.10 rendicontazioni pervenute agli uffici 

camerali e che i contributi da assegnare alle 10 imprese suddette ammontano a complessivi €
104.428,53;

PRESO ATTO 
 che la concessione dei contributi in narrativa viene effettuata in regime de minimis ai sensi dei 

Regolamenti n. 1407/2013 (prorogato dal Regolamento n. 2020/972) e n. 1408/2013 del 
18.12.2013 come modificato dal Regolamento 2019/316 del 21.2.2019;

RITENUTO OPPORTUNO
 disporre l’effettivo utilizzo delle risorse destinate al finanziamento delle operazioni in parola, a 

mente di quanto disposto dall’art. 13 del citato DPR 254/2005;

DATO ATTO
 che i contributi di cui al presente atto rientrano tra le attività per le quali, ai sensi della delibera 

CIPE 142/2002 allegato 1, l’Ente deve provvedere alla richiesta del CUP secondo quanto 
previsto dall’art.3 della L.136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che i numeri CUP sono 
stati debitamente attribuiti e comunicati alle imprese interessate;

ACQUISITO
 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, espresso dal 

Responsabile del Servizio “Affari economici e relazioni esterne”, che a tal fine appone in calce 
la propria firma.

DETERMINA

1. di liquidare, a valere sulle risorse destinate al “Bando Efficienza Energetica - Anno 2023 -
Codice Prog. BE23 – Codice Aiuto RNA-CAR 25077” contributi per un ammontare 
complessivo di € 104.428,53 a favore delle 10 imprese indicate nell’allegato A) alla presente 
determinazione della quale costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di disporre per l’onere di cui al punto 1 l’utilizzo del conto 246018 “Debiti per progetti ed 
iniziative”; 



3. di conformarsi, nella concessione dei contributi in narrativa, alla disciplina comunitaria in 
materia di aiuti di stato;

4. di assicurare il rispetto degli adempimenti previsti dal Decreto 31 maggio 2017, n. 115 
“Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di 
Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive 
modifiche e integrazioni”

5. di dare atto che per l’intervento di cui al punto 1 sono stati attribuiti in sede di concessione  
dei contributi i n. CUP riportati nell’allegato A) sopracitato;

6. di dare altresì atto che per l’intervento di cui al punto 4, sono state effettuate le variazioni del 
COR (in VARCOR) nel Registro Nazionale Aiuti;

7. di incaricare l’ufficio competente a trasmettere il presente provvedimento alla U.O. Affari 
Amministrativo-contabili per gli adempimenti contabili conseguenti;

8. di considerare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
9. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo camerale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AFFARI ECONOMICI E RELAZIONI 

ESTERNE
(dott.ssa Isabella Benecchi)

IL DIRIGENTE D’AREA
(dott. Francesco Tumbiolo)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.


		2024-04-23T10:56:08+0200
	Camera di Commercio 
	Benecchi Isabella
	Sottoscrizione documento


		2024-05-03T16:46:08+0200
	Camera di Commercio 
	TUMBIOLO FRANCESCO
	Sottoscrizione documento




